
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-MINISTERIO PUBLICO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 094/2019
Processo nº : 080/2019-FED
Objeto : Contratação de empresa especializada na atualização e manutenção de produtos de Firewall da empresa 
CheckPoint, com garantia de atualização de versão e de definições, manutenção de licenças e de equipamentos, por 
um período de 12 (doze) meses além de serviços de assistência técnica, suporte técnico e gerenciamento remoto por 
um período de 36 (trinta e seis) meses

Às 11:30:27 horas do dia 11 de Dezembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ALESSANDRA 
MARCHI MACEDO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: DYMARUELISE LOPES GUERRERO MORLINO, 
GILBERTO WAGNER PAPALARDO e JANAINA HENRIQUE STEGEMANN, para realizar os procedimentos relativos 
ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 270033000012019OC00033. Inicialmente o 
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas 
e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE AQUISICAO/ATUALIZACAO DE USO DE SOFTWARE - "AGRUPAMENTO 

DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO", SERVICO DE AQUISICAO/ATUALIZACAO DE USO DE 
SOFTWARE - "AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO E, LETRONICO"

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 1 / VIDE EDITAL

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : - 

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

CISTEL 

COMERCIO DE 

ELETRO 

ELETRONICOS 

EIRELI 

1 250.000,0000 11/12/2019 00:00 Classificada classifico o item

Security4IT 

Soluções de 

Segurança da 

Informação Lt

2 1.458.551,0000 10/12/2019 00:00 Classificada classifico o item

Página 1 de 6

07/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?nk0BIfHfLudge9R...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Security4IT Soluções de Segurança da Informação Lt 1.420.000,0000 11/12/2019 12:14:11 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Security4IT Soluções de Segurança da Informação Lt 1.400.000,0000 11/12/2019 12:35:36 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

CISTEL 

COMERCIO DE 

ELETRO 

ELETRONICOS 

EIRELI 

Análise de 

propostas
250.000,0000

11/12/2019 

12:33
Não aceitável

Considero o preço não aceitável 

mediante consulta do preço referencial. 

Empresa não se manifestou desde o 

início da sessão nem enviou proposta 

no prazo estipulado.

Security4IT 

Soluções de 

Segurança da 

Informação Lt

Negociação 1.400.000,0000
11/12/2019 

13:07
Não aceitável

A partir da publicidade do nome da 

empresa constatamos que a mesma 

fez constar seu nome às 11:31:38 por 

intermédio da frase "Security4IT 

presente", o que inviabilizava sua 

continuidade de participação no 

procedimento licitatório, nos termos do 

edital. Face ao exposto, ainda que seja 

fase preclusiva, houvemos por bem 

utilizar competência saneadora, 

declarando seu valor como não 

aceitável. 

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0440 ME 09.385.277/0001-54 Security4IT Soluções de Segurança da Informação Lt

FOR0147 EPP 22.769.273/0001-38 CISTEL COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS EIRELI 

De Para Mensagem Data/Hora

Página 2 de 6

07/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?nk0BIfHfLudge9R...



Sistema 

BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 11/12/2019 

11:30:27

FOR0440 Pregoeiro Bom dia
11/12/2019 

11:31:24

FOR0440 Pregoeiro Security4IT presente
11/12/2019 

11:31:38

Pregoeiro TODOS
Bom dia senhores licitantes. 

Me chamo Alessandra e irei conduzir essa sessão junto com minha equipe.

11/12/2019 

11:31:39

FOR0440 Pregoeiro Bom dia Alessandra
11/12/2019 

11:32:03

Pregoeiro TODOS

Contamos com a colaboração de todos e nos colocamos à disposição para dirimir 

eventuais dúvidas que possam surgir no transcorrer de nossos atos.

Para que tenhamos uma sessão tranquila e produtiva pedimos celeridade nos lances e 

ações. Por fim lembramos que os diálogos são parte integrante de Ata que irá juntada ao 

processo, motivo pelo qual pedimos a gentileza de manterem o decoro no tratamento aos 

demais licitantes. Desejamos boa sorte e ótimos negócios a todos!

Neste momento, destacaremos alguns pontos importantes, por favor leiam com atenção 

pois não serão aceitas manifestações posteriores:

1. As informações a respeito das condições exigidas e dos procedimentos a serem 

cumpridos, para o registro no CAUFESP, para o credenciamento de representantes e para 

a obtenção de senha de acesso, estão disponíveis no endereço eletrônico 

www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br e são de inteira responsabilidade dos 

licitantes.

2. A licitante deve manter sempre atualizados no sistema BEC/SP os dados cadastrais da 

empresa, inclusive, se for o caso, os dados que digam respeito ao enquadramento da 

empresa na condição de ME ou EPP.

11/12/2019 

11:34:36

Pregoeiro TODOS

3. A licitante responde integralmente por todos os atos praticados no pregão eletrônico, 

por seus representantes devidamente credenciados, assim como pela utilização da senha 

de acesso ao sistema, ainda que indevidamente, inclusive por pessoa não credenciada 

como sua representante.

4. A licitante deve atentar para a descrição do objeto constante do edital (anexo I), e não 

dos itens da “BEC”. Deve ainda atentar aos lances dados. 

11/12/2019 

11:34:46

FOR0440 Pregoeiro SIM
11/12/2019 

11:35:11

Pregoeiro TODOS A presente licitação será realizada pelo menor preço global, os senhores estão cientes?
11/12/2019 

11:38:45

FOR0440 Pregoeiro SIM
11/12/2019 

11:39:04

Pregoeiro TODOS FOR0147 precisamos que dê ciência face ao valor apresentado por sua empresa.
11/12/2019 

11:41:50

Pregoeiro TODOS

FOR0147 seu valor está bem inferior ao preço estimado para contratação global. Por favor 

se manifeste. Lembramos que poderão incorrer sanções caso seu valor esteja incorreto e 

não se manifeste.

11/12/2019 

11:47:14

Pregoeiro FOR0147

FOR0147 daremos a partir deste momento 5 minutos para que se manifeste quanto a 

exiquibilidade de sua proposta, que será analisada pelo critério de MENOR PREÇO 

GLOBAL conforme disposto em edital. Após este prazo iremos prosseguir.

11/12/2019 

11:52:24

Pregoeiro FOR0147

Lembramos que a licitante responde integralmente por todos os atos praticados no pregão 

eletrônico, por seus representantes devidamente credenciados, assim como pela 

utilização da senha de acesso ao sistema, ainda que indevidamente, inclusive por pessoa 

não credenciada como sua representante. Em caso de perda ou quebra do sigilo da senha 

de acesso, caberá ao interessado efetuar o seu cancelamento por meio do sítio eletrônico 

www.bec.sp.gov.br (opção “CAUFESP”), conforme Resolução CC-27, de 25 de maio de 

2006.

11/12/2019 

11:53:02

Página 3 de 6

07/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?nk0BIfHfLudge9R...



Pregoeiro FOR0147 O envio da proposta vinculará a licitante ao cumprimento de todas as condições e 

obrigações inerentes ao certame.

11/12/2019 

11:53:13

Pregoeiro TODOS
O envio da proposta vinculará a licitante ao cumprimento de todas as condições e 

obrigações inerentes ao certame.

11/12/2019 

11:57:42

Pregoeiro TODOS Iremos prosseguir à etapa de lances, pelo critério de MENOR PREÇO GLOBAL. 
11/12/2019 

11:59:49

Sistema 

BEC/SP
TODOS Propostas analisadas.

11/12/2019 

12:00:20

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
11/12/2019 

12:00:26

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

11/12/2019 

12:14:11

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 11/12/2019 - 12:17:11

11/12/2019 

12:18:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.

11/12/2019 

12:18:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.

11/12/2019 

12:18:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Etapa de negociação item 001:

SERVICO DE AQUISICAO/ATUALIZACAO DE USO DE SOFTWARE - "AGRUPAMENTO 

DE

Menor proposta: R$ 250.000,0000

Negociação disponível para fornecedor ganhador

11/12/2019 

12:19:00

Pregoeiro TODOS
FOR0147 por favor se manifeste sobre a possibilidade de redução no último valor 

apresentado.

11/12/2019 

12:18:15

Pregoeiro TODOS
FOR0147 por favor se manifeste sobre a possibilidade de redução no último valor 

apresentado.

11/12/2019 

12:18:52

Pregoeiro TODOS FOR0147 lembramos que sua empresa é responsável por todos os atos praticados.
11/12/2019 

12:20:25

Pregoeiro TODOS FOR0147 iremos encerrar a negociação.
11/12/2019 

12:20:46

Sistema 

BEC/SP
TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.

11/12/2019 

12:20:51

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s) deverá

(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os valores 

atualizados. 

Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar 

Anexo.

11/12/2019 

12:20:51

Pregoeiro TODOS

FOR0147 abrimos 10 minutos de prazo para que envie no campo próprio do sistema, da 

planilha de proposta detalhada, elaborada de acordo com o modelo do Anexo 6 – Modelo 

de Planilha Orçamentária da Proposta, deste Edital, contendo os preços unitários e o novo 

valor total para a contratação a partir do valor total final obtido no certame.

11/12/2019 

12:22:09

Pregoeiro TODOS
FOR0147 ressaltamos que o não envio ou a ausência de manifestação ensejará na não 

aceitação de sua proposta.

11/12/2019 

12:23:03

Pregoeiro TODOS FOR0147 ressaltamos que a empresa estará sujeita às sanções cabíveis.
11/12/2019 

12:25:00

Página 4 de 6

07/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?nk0BIfHfLudge9R...



Pregoeiro TODOS Apesar do fornecedor FOR0147 encontrar-se online desde o início da sessão o mesmo 
não se manifestou em nenhum momento nem quando do prazo estipulado para 
manifestação ou envio de proposta readequada.

11/12/2019 
12:33:11

Pregoeiro FOR0147
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 250.000,0000 Justificativa: Considero o preço não 
aceitável mediante consulta do preço referencial. Empresa não se manifestou desde o 
início da sessão nem enviou proposta no prazo estipulado.

11/12/2019 
12:33:40

Pregoeiro TODOS FOR0440 por favor apresente sua melhor oferta
11/12/2019 
12:33:57

FOR0440 Pregoeiro ENVIADA
11/12/2019 
12:35:56

Pregoeiro TODOS Desculpe pela demora mas estamos em contato com nosso jurídico.
11/12/2019 
12:58:56

FOR0440 Pregoeiro OK
11/12/2019 
12:59:56

Pregoeiro TODOS

Infelizmente o FOR0440 fez constar em ata Às 11:21:38 o nome de sua empresa, o que 
permitiu sua identificação. Desta forma nos termos do edital, alínea c.1 do item V. DA 
SESSÃO PÚBLICA E DO JULGAMENTO, a empresa deverá ser ter sua proposta 
desclassifica, ainda que seja esta fase preclusiva.

11/12/2019 
13:01:38

Pregoeiro TODOS
Ressaltamos que somente neste momento podemos fazer correlação à frase constante 
em chat com o nome da licitante.

11/12/2019 
13:02:13

FOR0440 Pregoeiro Não entendi
11/12/2019 
13:02:50

Pregoeiro TODOS senhor, às 11:31:24 o senhor manifestou em chat "Security4iT presente".
11/12/2019 
13:03:47

Pregoeiro TODOS
Nos termos do edital é proibida a identificação da licitante, implicando em sua 
desclassificação.

11/12/2019 
13:04:30

FOR0440 Pregoeiro Sra pregoeira
11/12/2019 
13:05:30

FOR0440 Pregoeiro infelizmente foi um erro absurdo ocorrido
11/12/2019 
13:05:48

FOR0440 Pregoeiro não tivemos intenção alguma de prejudicar ninguém
11/12/2019 
13:06:16

FOR0440 Pregoeiro Foi apenas um erro
11/12/2019 
13:06:38

FOR0440 Pregoeiro É possível tentarmos negociar o valor?
11/12/2019 
13:07:04

Pregoeiro FOR0440

(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 1.400.000,0000 Justificativa: A partir da publicidade 
do nome da empresa constatamos que a mesma fez constar seu nome às 11:31:38 por 
intermédio da frase "Security4IT presente", o que inviabilizava sua continuidade de 
participação no procedimento licitatório, nos termos do edital. Face ao exposto, ainda que 
seja fase preclusiva, houvemos por bem utilizar competência saneadora, declarando seu 
valor como não aceitável. 

11/12/2019 
13:07:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.
11/12/2019 
13:07:21

FOR0440 Pregoeiro Infelizmente ocorreu este fato e pedimos desculpas pelo que aconteceu
11/12/2019 
13:07:32

Página 5 de 6

07/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?nk0BIfHfLudge9R...



Pregoeiro TODOS FOR0440 foi um erro que compromete os princípios básicos da lei de licitações. 11/12/2019 

13:07:53

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 

Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

11/12/2019 

13:08:09

Sistema 

BEC/SP
TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es).

11/12/2019 

13:08:39

Sistema 

BEC/SP
TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.

11/12/2019 

13:08:39

Sistema 

BEC/SP
TODOS

A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 

motivadamente, nesta sessão pública.

11/12/2019 

13:08:39

Pregoeiro TODOS

A partir de agora concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para eventual manifestação 

quanto ao interesse de interposição de recursos.

Esclarecemos que tal manifestação deverá ser motivada.

11/12/2019 

13:10:14

Pregoeiro TODOS Diante da ausência de manifestação, daremos andamento à sessão.
11/12/2019 

13:15:11

Sistema 

BEC/SP
TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.

11/12/2019 

13:15:17

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Elaboração da Ata

11/12/2019 

13:15:17

Pregoeiro TODOS Agradecemos a participação de todos. Tenham uma ótima tarde!
11/12/2019 

13:15:36

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
11/12/2019 

13:15:56

Encerramento realizado por ALESSANDRA MARCHI MACEDO

Considerações finais Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de Apoio.

Data 11/12/2019 às 13:15:50

Página 6 de 6

07/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?nk0BIfHfLudge9R...


